İslâm Hukuku’nda ise kasıt ve beyân arasındaki kasıtlı uygunsuzluk durumunu ortaya çıkartan, gayr-i ciddi anlamına gelen bir kavram olarak kullanılır. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî hezli;

¹ Mustafâ b. Ahmed b. Muhammed ez-Zerkâ (ö. 1999), *el-Medhalü'l-Fıkhîyyü'l-Âmmü-Ihrâcün Cedîdün bi-Tatvîr fi't-Tertîb ve't-Tebvîb ve Ziyâdât*, (Dımaşk: Dâru'l-Fıkr, 1433/2012), 1/366

² Alâuddîn Ebu Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed el-Kâsânî (ö. 587/1191), *Bedâiu's-Sanâi fi Tertîbi's-Şerâ'i* (Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-Arabî, 1974), 7/298; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Kâhîrî (ö. 977/1570), *Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Me'âni'el-Fâzi'l-Minhâc* (Dımaşk: Dâru'l-Fıkr, 1377/1958), 2/44; Zerkâ, *el-Medhalü'l-Fıkhîyyü'l-Âmm*, 1/353-354; H. Yunus Apaydın, “İrade Beyanı”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22/387.

³ İslam Demirci, “Hata Sebebiyle İrade ve Beyan Arasında Meydana Gelen Uyuşmazlık Fukahanın Yaklaşımı”, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 21 (Nisan 2013), 26.

⁴ Alâuddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî (ö. 730/1330), *Keşfü'l-Esrâr fi Şerhi Usûli'l-Pezdevî*, thk. Muhammed Mu'tasimbillâh el-Bağdâdî, Beyrut: Daru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1994, 4/496-497; Karlı, *Ümit, Mezheplere Göre Ceza Ehliyeti ve Günümüz Hukukuyla Mukayesesi*, (Kahramanmaraş: Sütçü İmam Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2006), 63; Mehmet Naim Çapras, *İslâm Hukukunda Mizah*, (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi), 2014, 86.

⁵ Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mürkerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî (ö. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), 11/696.

⁶ et-Târık, 86/14

“kendisiyle bir anlam kastedilmeyen şey,” olarak tanımlamaktadır.⁷ Bu tanıma göre boş laf yapan, eğlenen alaycı/müstehzi bir kişi kendi iradesi ve rızâsıyla konuşur ve hangi manayı ifade ettiğini de kendi bilir.

Muhammed ez-Zerkâ, *Çağdaş Yaklaşım ile İslâm Hukuku* (İstanbul: Timaş Yayınları, 1993), 1/271; Hasan Karakaya, *Fıkıh Usulü* (İstanbul: Beka Yayınları, 2013), 492; Fahrettin Atar, *Fıkıh Usulü* (İstanbul: MÜİF Yayınları, 2014), 202-203.

⁹ Ebü Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu’fi el-Buhârî (ö. 256/870), *el-Câmiu’s-Sahîh*, (Kahire: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1. Baskı, 1400), “Bedi’il Vahyi”, 1; Ebü’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), *Sahîhu Müslim*, thk. Muhammed Fuâd Abdulkakî, (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1997), “İmâre”, 155; Ebü İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892), *el-Câmiu’s-Sahîh*, (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1998), “Fedâilu’l-Cihâd”, 16.

¹⁰ Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdurrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımaşkî (ö. 795/1393), *Câmi’u’l-Ulûm ve’l-Hikem*, (Beyrut: Daru’l-İbn Kesir, 2011), 10.

¹¹ Ömer Nasuhi Bilmen, *Hukuk-i İslâmiyye ve Istılahât-ı Fıkhiyye Kamusu* (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1967), 1/235; Apaydın, “Hezl”, 17/306-307.

Hanefîler, hezlin hukuki sonuçlarını belirlemek için ortaya çıkan tasarrufları kategorize etmektedirler. Buna göre “*cümlenin kendisiyle ilgisi olmayan sadece ifadenin kendisiyle ilgili olan her hüküm (rıza ve tercihe bakılmaksızın sadece sebebe bağlı olan her hüküm), hezle*

¹⁹ Burhânuddîn Ebû'l-Hasen Alî b. Ebî Bekr el-Fergânî el-Mergînânî (ö. 593/1197), *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mübeddî* (Beyrut: Daru'l-Marife, 2006), 1/229; Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277), *Kitabu'l-Mecmu'Şerhu'l-Mühezzeb li'ş-Şîrâzî* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.), 9/334; Ebû'l-Ferec Şemsüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (ö. 682/1283), *el-Muğni* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1405/1984), 4/237; Apaydın, “Hezl”, 17/307-308.

²⁰ Apaydın, “Hezl”, 17/307-308.

²¹ Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid Mâce el-Kazvîni (ö. 273/887), *es-Sünen*, thk. Muhammed Fuâd ‘Abdulbâkî (Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-'Arabiyye, 1332/1918), “Talâk”, 13; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdi (ö. 275/889), *es-Sünen* (Kahire: Dâru'l-İbni'l-Cevzi, 1432/2011), “Talâk”, 9; - Tirmizî, “Talâk”, 9.

²² Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), *el-Mühezzeb* (Beyrüt: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.), 2/104; Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090), *el-Mebsût*, ed. Mustafa Cevat Akşit (İstanbul: Gümüşev Yayınları, 2008), 24/39; Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi*, 10/117; İbn Kudâme, *el-Muğni*, 4/234-235.

²³ el-Bakara, 2/227.

²⁴ Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San'ânî el- Yemenî(ö. 1250/1834), *Neylu'l-Evtâr Şerhu Munteka'l-Ahbâr* (Mansûra: Dâru'l-Vefâ', 2003), 6/264; M. Mustafa Şelebi, *Ahkâmu'l-Üsre fi'l-İslâm*, (Beyrut: Daru'n-Nehdati'I-Arabiyye, 1347/1977), 483.

*rağmen sabit iken, rızaya ilişkin hükümler (hükme rıza bulunmadığı için) sabit değildir,”*²⁵ şeklinde bir açıklamada bulunarak hâzilin yaptığı tasarruflar sonucu ortaya çıkan hükümleri üç alanda incelemektedirler.

olarak boşanma beyanında bulunulması gibi konularda mal söz konusu olmadığı için hezl bâtil, tasarruflar sahihtir.³⁷ Hezl ile oyun oynamak bir sayılmaktadır. Yukarıda bahsedilen tasarrufların geçerli olması

³³ Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyüb ez-Zürâî ed-Dımaşki el-Hanbelî (ö. 751/1350), *İ’lâmü’l-Muvakkî’in ‘an Rabbi’l-‘Âlemîn*, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd (Beyrut: Dar’ul-Fikr, 1397/1977), 3/132-138.

³⁴ Ali Haydar Efendi, *Usul-i Fıkıh Dersleri*, 505-506; Apaydın, “Hezl”, 17/309.

³⁵ Ali Haydar Efendi, *Usul-i Fıkıh Dersleri*, 506; Apaydın, “Hezl”, 17/309-310.

³⁶ Karakaya, *Fıkıh Usulü*, 492-493.

³⁷ Ali Haydar Efendi, *Usul-i Fıkıh Dersleri*, 506; Bilmen, *Hukuki İslâmiyye ve Istilâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu*, 1/236.

İstanbul: MÜİF Yayınları, 11. Baskı, 2014.
- Bilgili, Fatih - Demirkapı, Ertan. *Borçlar Hukuku*. Bursa: Dora Yayınevi, 2017.
- Bilmen, Ömer Nasuhi. *Hukuki İslâmiyye ve Istilâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu*. 8 Cilt. İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1967.
- Buhârî, Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed (ö. 730/1330). *Keşfü'l-Esrâr fî Şerhi Usûli'l-Pezdevî*. thk. Muhammed Mu'tasimbillâh el-Bağdâdî. 4 Cilt. Beyrut: Daru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1994.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fî (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahîh*, Kahire: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1. Baskı, 1400.
- Çapras, Mehmet Naim. *İslam Hukukunda Mizah*. Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014.
- Demirci, İslam. “Hata Sebebiyle İrade ve Beyan Arasında Meydana Gelen Uyuşmazlık Fukahanın Yaklaşımı”. *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 21 (Nisan 2013), 259-292.
- Dönmez, İbrahim Kafi. *Fıkıh ve Fıkıh Tarihi İncelemeleri*. Ankara: İsam Yayınları, 2015.
- Duran, Ahmet. *İslâm Hukukunda İkrar ve Hükümü*. İstanbul: Ant Yayınları, 2008.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889). *es-Sünen*. Kahire: Dâru'l-İbni'l-Cevzi, 1432/2011.

Ekinci, Ekrem Buğra - Şimşirgil, Ahmet. *Ahmet Cevdet Paşa ve Mecelle*. İstanbul: KTB Yayınları, 2008.

Eren, Fikret. *Borçlar Hukuku Genel Hükümler*. Ankara: Yetkin Yayıncılık, 2021.

Esener, Turhan. *Borçlar Hukuku I - Akitlerin Kuruluşu ve Geçerliliği*. Ankara: Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1969.

Halebî, İbrâhîm b. Muhammed b. İbrâhîm (ö. 956/1549). *Mülteka'l-Ebhur*. 4 Cilt. İstanbul: Sağlam Yayınevi 2013.

İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımeşkî (ö. 1252/1836). *Reddü'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr*. 13 Cilt. Beyrut: Daru'l-Fikr, 2. Baskı, 1992.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Zürâî ed-Dımaşkî el Hanbelî (ö. 751/1350). *İ'lâmü'l-Muvakkî'in an Rabbi'l-Âlemîn*. 7 Cilt. Beyrut: Dar'ul-Fikr, 1397/1977.

İbn Kudâme, Ebü'l-Ferec Şemsüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (ö. 682/1283). *el-Muğnî*. 9 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1405/1984.

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî (ö. 273/887). *es-Sünen*. thk. Muhammed Fuâd 'Abdulbâkî. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-'Arabiyye, 1332/1918.

İbn Manzur, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî (ö. 711/1311). *Lisânü'l-'Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.

İbn Receb, Ebü'l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımaşkî (ö. 795/1393). *Câmi' u'l-Ulûm ve'l-Hikem*. Beyrut: Daru'l-İbn Kesir, 2011.

İbn Rüşd, Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî el-Endelüsî (ö. 520/1126). *Bidayetü'l-Müctehid ve Nihayetü'l-Muktesid*. thk: Abdulmecid Ta'me Halebî. 4 Cilt. Beyrut: Daru'l-Marife, 1997.

İnan, Ali Naim. *Borçlar Hukuku Genel Hükümler*. Ankara: Seçkin Yayıncılık, 2014.

Kahveci, Nuri. *İslâm Hukuku Açısından Nişanlılık*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2007.

Karakaya, Hasan. *Fıkıh Usulü*. İstanbul: Beka Yayınları, 2013.

Karşlı, Ümit. *Mezheplere Göre Ceza Ehliyeti ve Günümüz Hukukuyla Mukayesesi*, Kahramanmaraş: Sütçü İmam Üniversitesi, Sosyal bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2006.

Kâsânî, Alâuddîn Ebu Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed (ö. 587/1191). *Bedâiu's-Sanâi ft Tertîbi'ş-Şerâ'î*. 7 Cilt. Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-Arabî, 2. Baskı, 1974.

Kayar, İsmail. *Borçlar Hukuku: Genel Hükümler - Özel Borç İlişkileri*. Ankara: Detay Yayınevi, 2013.

Kayihan, Şaban. *Borçlar Hukuku Genel Hükümler*. Ankara: Seçkin Yayınları, 2010.

Kerimoğlu, Yusuf.

*Borçlar Hukuku Genel Bölüm- Borçlar Hukukuna Giriş Hukukî İşlem Sözleşme*. 3 Cilt. İstanbul: Filiz Kitabevi, 2010.

Koç, Ekrem. *Furu-ı Fıkhta Usul-i Fıkhın Yeri Kâsânî Örneği*. İstanbul: Ensar Yayınları, 2020.

Merginânî, Burhânuddîn Ebu'l-Hasen Alî b. Ebî Bekr el-Fergânî (ö. 593/1197). *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî*. 4 Cilt. Beyrut: Daru'l-Marife, 2006.

Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. el-Kuşeyrî (ö. 261/875). *Sahîhu Müslim*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbakî. 5 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1997.

Nevevî, Ebû Zekerîyya Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref (ö. 676/1277). *Kitâbu'l-Mecmû Şerhu'l- Mühezzeb li'ş-Şîrâzî*. 23 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.

Oğuzman, M. Kemal - Öz, M. Turgut. *Borçlar Hukuku Genel Hükümler*. İstanbul: Vedat Kitapçılık, 2021.

Rağîb el-İsfehânî, Ebu'l-Kâsım Huseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği). *el- Müfredât fi Garîbi'l-Kur'ân*. Beyrutl: Daru'l-Marife, 2014.

Reisoğlu, Safa. *Borçlar Hukuku*. İstanbul: Beta Yayınevi, 2000.

Senhûrî, Abdurrezzâk Ahmed (ö. 1971). *Mesâdirü'l-Hak fi'l-Fıkhî'l-İslâmî*. 2 Cilt. Beyrut: Menşuratü'l-Halebiyyi'l Hukukiyye, 1998.

Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed (ö. 483/1090). *el-Mebsût*. ed. Mustafa Cevat Akşit. 31 Cilt. İstanbul: Gümüşev Yayınları, 2008.

Şelebi, M. Mustafa. *Ahkâmu'l-Üsre fi'l-İslâm*. Beyrut: Daru'n-Nehdati'l-Arabiyye 1347/1977.

----- . *el-Medhal fi't-Ta'rif bi'l-Fıkhî'l-İslâmî*. Beyrut: Daru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 1985.

Şenyüz, Doğan. *Borçlar Hukuku*. Bursa: Ezgi Kitabevi Yayınları, 2003.

Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed es-San'ânî el- Yemenî(ö. 1250/1834). *Neylu'l-Evtâr Şerhu Munteka'l-Ahbâr*. 6 Cilt. Mansûra: Dâru'l-Vefâ', 2003.

Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf (ö. 476/1083). *el-Mühezzeb*. 10 Cilt. Beyrût: Dâru'l- Kütübi'l-İlmiyye, ts.

Şîrbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb el-Kâhirî (ö. 977/1570), *Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Me'ânî elfâzi'l Minhâc*. 4 Cilt. Dımaşk: Dâru'l-Fıkr, 1377/1958

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) (ö. 279/892). *el-Câmiu's-Sahîh*. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 2. Baskı, 1998.

Yıldırım, Abdülkerim. *Türk Borçlar Hukuku Genel Hükümler*. Ankara: Monopol Yayınları, 2019.

Zerkâ, Mustafa b. Ahmed b. Muhammed (ö. 1999). *Çağdaş Yaklaşımla İslâm Hukuku*. 3 Cilt. İstanbul: Timaş Yayınları, 1993.

----- . *el-Medhalü'l-Fıkhıyyü'l- 'Âmmü-İhrâcün Cedîdün bi-Tatvîr fi't-Tertîb ve't-Tebvîb ve Ziyâdât*. 2 Cilt. Dımaşk: Dâru'l-Fıkr, 1433/2012.

Zeydan, Abdülkerim. *İslâm Hukukuna Giriş*. İstanbul: Kayıhan Yayınevi, 1995.